Saint Augustin résume la réponse à cette question dans l'expression *Christus totus*. Expliquant le mystère de l'Église, il emploie la similitude des rapports entre le Verbe, considéré comme l'époux, et la chair, c'est-à-dire son humanité, considérée comme l'épouse. Il dit que, par dessein de Dieu, ils sont arrivés à être non deux mais une seule chair. Ainsi, l'Église a été unie à cette chair, en formant le Christ total, *Christus totus*, tête et corps.¹¹¹³ En définitive, à la chair Notre-Seigneur ajouta l'Église : ayant porté avec lui son humanité, il porte aussi l'humanité toute entière. Ainsi pourrions-nous dire que « le Fils de Dieu s'est uni dans une certaine mesure à chaque homme. »¹¹¹⁴ La récapitulation se ferait donc sur la base de l'appartenance de tous les chrétiens au Corps mystique du Christ.

Saint Thomas ajoute quelques idées. Il explique la récapitulation en commentant la lettre aux Éphésiens. Il dit en parlant du mystère caché de Dieu, que l'effet de ce mystère est de rétablir toutes choses, en tant qu'elles ont été faites pour l'homme. Tout rétablir, ce qui est dans les cieux, c'est-à-dire les anges, et ce qui est sur la terre, les hommes. Il remet en paix le ciel avec la terre comme il est dit dans l'épître aux Colossiens : « Pacifiant par le sang qu'il a répandu sur la croix, tant ce qui est sur la terre, que ce qui est dans le ciel » (*Col* 10, 20).¹¹¹⁵

Saint Thomas développe ensuite l'idée de la communication entre le Christ et

¹¹¹⁰IBIDEM, n° 430.

¹¹¹¹Cfr. IBIDEM, n° 518.

¹¹¹²Cfr. SCHÖNBORN, *Dio invio*, 189.

¹¹¹³« Sponsus Verbum et sponsa caro... igitur iam non duo, sed una caro... Illi carno adiungitur ecclesia, et fit Christus totus, caput et corpus. » SAINT AUGUSTIN, *In epistolam Ioannis ad parthos*, tr.1, n° 2.

¹¹¹⁴CONCILE VATICAN II, const. dogm. *Gaudium et Spes*, 7 décembre 1965, 22, n° 1.

¹¹¹⁵« Et effectus huius sacramenti est *instaurare omnia*. Nam in quantum facta sunt propter hominem, omnia instaurari dicuntur. Amos IX, 11 : *suscitabo tabernaculum David quod cecidit, et reaedificabo aperturas murorum eius, et ea quae corruerant, instaurabo. Omnia, inquam, quae in caelis, id est Angelos (...)* Et quae in terris, in quantum caelestia terrenis pacificat. *Col. I, 20 : pacificans per sanguinem crucis eius, sive quae in terris, sive quae in caelis sunt ; quod est intelligendum quantum ad sufficientiam, etsi omnia non restarentur quantum ad efficaciam.* » Saint Thomas d'Aquin, *Super Ephesios*, cap. 1, l. 3.

nous quand il parle de la transmission des mérites. Il affirme que le Christ possédait la grâce et à titre individuel et comme tête de toute l'Église. Alors qu'il est la tête, les mérites du Christ se sont étendus aux autres hommes, membres de son Corps.¹¹¹⁶ Chacune des actions de Notre-Seigneur a eu alors comme effet l'obtention et la communication des mérites, grâce à laquelle nous pouvons par la suite exercer cette même action en nous sanctifiant.